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Introduction to Justi’s bibliography. 

A book auction in Hamburg on November 16 and 17, 1998 – Ketterer Catalogue 224 – made 

us aware not only of the sheer volume, but also of the thematic breadth, of Johan Heinrich 

Gottlob von Justi’s literary production. A large lot of books by Justi were offered for sale at 

this auction. The provenance of this Justi collection was a Swedish noble family whose coat-

of-arms, embossed in gold on the contemporary bindings, testifies to Justi’s readership also 

outside Germany. The contemporary bindings were unusual, made from two-millimeter 

wooden boards, seemingly oak, covered in thin bluish tissue paper. The wooden boards had 

kept completely flat for more than 200 years. This collection now forms the core of the 

Reinert collection of Justi books.    

 

The last attempt at producing a complete bibliography of Justi’s works seems to have been 

Meusel’s in the early 19th Century (Meusel 1806), which lists 47 works. Rieter et. al. (1993: 

131-134) mainly reproduces the list of Justi’s books that relate to economics and political 

science from the Handwörterbuch der Sozialwissenschaften from 1900, a total of 23 works, 

including the journals, plus 3 translations into two languages. 

 

Compared to these previous bibliographies, the present adds considerable material. This 

bibliography contains 67 books and 7 periodicals written and edited by Justi. In addition 

there are 13 translations into 5 languages: French, Spanish, Dutch, Russian and English. We 

find it remarkable that the 13 translations are made from 8 different books by Justi. We 

know of no other German economist of the time who has had so many different titles 

translated. We have numbered the books in the bibliography from 1 to 67, and the periodicals 

or journals published by Justi from J1 to J7. We have not aimed at listing all the reprints of 

Justi’s own translations from the French into German for item 56, nor the many separate 

reprints of these works. The sources of information – bibliographical sources and library 

catalogues – and their appropriate abbreviations, are given below. We have made no attempt 

to list all the libraries that possess each of Justi’s works; the references are mainly there in 

order to give the reader references on where to find a particular work. In some cases we have 

recorded discrepancies between different libraries or bibliographies. Inaccuracies in 

bibliographies, particularly in Humpert (1937), are well known.   

 

By far the most complete library for Justi’s works is the Göttingen Library, but we also found 

many single items in foreign libraries, including a book by Justi in the US Library of 

Congress, published in German in Pennsylvania in 1760 (item 42). Many uncertainties 

surround Justi, even his date and year of birth, so it is not surprising that authorship is also 

uncertain in a few cases. This especially applies to item 40, which is the only English 

translation. Although Roscher doubts Justi’s authorship here, modern library catalogues seem 

to take it for granted.    

 

We would not suggest that writing the largest number of books is an important criterion for 

judging economists, but Justi’s production seems to be unique in the history of economics. In 

the century to follow, the 19th Century, Eugen Dühring (1833-1921) was no doubt one of the 

most prolific economists. Dühring wrote a total of at least 30 books (our own collection), and 

as Justi’s they were spread over a very wide range of subjects. Probably the most prolific 

economics writer in 20th Century was Harry G. Johnson (1923-1977), who produced 35 books 

and pamphlets, and over 500 academic papers (Blaug 1985: 101). In terms of books, Justi 
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probably still holds a record, although not all of his books were on economics, and not even in 

the social sciences.  

 

As far as we are aware, this bibliography is the first attempt to trace all the translations of 

Justi’s work. The discovery of contemporary translations of Justi’s works into five languages 

is important to the debate between Keith Tribe (Tribe 1988) and Ernest Lluch (Lluch 1997) on 

the geographical spread of the Cameralist teachings. A continental tradition, already then in 

opposition to the English tradition, was clear long before Justi. As a solitary English 

economist’s venture into German cameralism, Tribe’s work is an excellent achievement, but 

we would agree with Lluch that Tribe fails to see the important connections between German 

cameralism and the broader European economic tradition at the time. Compared to the 

English tradition being formed in Justi’s time, this continental tradition contains very 

important common elements contrasting and differentiating it from this ‘new’ English 

approach. The English influences on continental economics at the time of Justi also tend not 

to be what we today imagine it would be: There were more translations into German of the 

works of agricultural economist Arthur Young (1741-1820) than there were of Adam Smith’s 

(Carpenter 1977: 49). Since Anglo-Saxon economists have written most histories of economic 

thought, the bias against continental economic theories is institutionalized in the profession.    

 

Tribe (1993: 139) claims that Justi’s Grundsätze is the only cameralist work that has been 

translated into more than one language. This is not the case. Two others were. A cameralist 

tract by a Prussian state official, Jakob Friedrich von Bielfeld (1717-1770), Institutions 

politiques, originally published in French in 1760, was later published both in German, 

Russian, Spanish and Italian (Carpenter 1975:18). For the many translations of Josef von 

Sonnenfels sequel to Justi’s Grundsätze, see below.  

 

The works of Kenneth Carpenter at Harvard’s Kress Library (Carpenter 1975 & 1977) are 

important works documenting the spread of economic ideas in Europe through translations. 

Carpenter’s important work on the translation of economics books into Swedish – 207 

translations between 1714 and 1850 – has unfortunately still not been published. Justi did not 

make it to Carpenter’s 40 best selling economics works before 1850 (Carpenter 1975). 

Carpenter’s criterion for a bestseller is the number of editions, not copies sold, which of 

course is impossible to find out. We have not found any Justi book in more than three editions 

(excluding the modern reprints). This is no doubt the result of Justi’s policy of publishing new 

titles (and starting new journals) whenever he moved to a new geographical area, often 

engaging in the unusual art of self-plagiarism. 

  

Both of Justi’s important cameralist predecessors, Philipp Wilhelm von Hornick (1638-1712) 

and his successor, Josef von Sonnenfels (1732-1817) make it to Carpenter’s list, however:  

 

• Hornick’s Österreich über alles wenn es nur will, originally published anonymously in 

Göttingen in 1684, reached a total of 16 editions but no translations, and it is 

remarkable in that the book essentially remained in print for 100 years. The long and 

overlapping filiations of German cameralism become clear when we observe that the 

last contemporary edition of Hornick’s Österreich über alles was published in 1784 

(Hermann 1784), at the 100th anniversary of the first edition, while Johann Beckmann, 

professor of economics in Göttingen, edits the third and last contemporary edition of 

Justi’s Vollständige Abhandlung von den Manufacturen und Fabriken only five years 

later, in 1789 (Beckmann/Justi 1789) 

 



 4 

• Sonnenfels’ Grundsätze der Polizey-Handlung, originally published in three volumes 

in Vienna 1765-76, also reached 16 editions, including translations into Russian, 

Italian (3 translations) and Latin. It is Sonnenfels’ work that the spirit of Justi’s 

cameralism survived and achieved canonical status (Tribe 1988: 55-90). Professors in 

Austria were required by law to use Sonnenfels’ texts until the 1840’s (Carpenter 

1975: 20).  

 

Whereas Lluch (1997) emphasizes the influence of cameralism in Southern Europe, we would 

like to add Justi’s important influence in Scandinavia. His very strong influence in Denmark 

is recorded in Reinert’s article in this volume. German was for all practical purposes an 

Amtssprache – an official language – in Denmark, so we cannot expect to find any 

translations into Danish. We have already noted the presence of Justi’s books in Sweden. 

Anders Berch held the first economics chair at a Swedish University, in Uppsala, probably the 

third such chair in Europe and the first outside Germany. The book Berch wrote to 

accompany his lectures reads like the translation of a typical German economics book at the 

time: Inledning til Almänna Hushålningen, innefattande Grunden til Politie, Oeconomie och 

Cameralwetenskaperne (Berch 1747). On the influence of Swedish economics and Swedish 

institutions in the 18th Century German debate, including the translations of one of Berch’s 

works into German, see Carpenter (1977: 68-70).    

 

Our sources for the periodicals are mainly Humpert (1937) and Frensdorff (1903/1970). When 

attempting to trace the life of Justi and the Zeitgeist of his times, the voluminous 

contemporary periodicals published by Justi’s colleagues Georg Heinrich Zincke (Zincke 

1746-1767) and Johann Beckman (Beckmann 1770-1806) – we could almost call them Justi’s 

immediate predecessor and successor in the genealogy of important German cameralists – 

provided very useful information. These treasures seem to be severely underutilized as 

sources in the history of economic thought.  

 

As separate entries at the end we have added Justi’s foreword to an economics dictionary and 

a contemporary reprint, published at the year of Justi’s death, which combines one work of 

Justi with one work of Johann Heinrich Ludwig Bergius, another very productive cameralist 

writer who also published his own long-lived journal (Bergius 1767-1780).   

  

In the paper ‘Johan Heinrich Gottlob von Justi – the Life and Times of an Economist 

Adventurer’ in this volume we attempt to classify Justi’s writings by subject, modifying a 

taxonomy used by Wilhelm Roscher for the same purpose in his 1868 article. A bibliography 

of secondary sources on Justi is found in Rieter et. al. (1993) pp. 155-157, and in the footnotes 

of the same volume. At the end of the present bibliography we have added a list of secondary 

literature on Justi not on the list in Rieter et. al. 

 

The authors are extremely grateful to Fernanda Reinert – the real librarian in the family – for 

her patience and stick-to-it-ness in checking, crosschecking and editing the many entries on 

Justi in so many library catalogues. Her training in this field comes from working with 

Kenneth Carpenter at the Kress Library at Harvard Business School, preparing the catalogue 

for the joint microfilm edition of the Kress and Goldsmiths’ Libraries of economics, the two 

largest such libraries in the world. Assistance from the present librarian at Kress, Karen 

Bailey, is also gratefully acknowledged.             
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Bibliographical Sources: 

 

Mentioned in the bibliography: 

 

[M]= Meusel, Johann Georg (1802-1815), Lexicon der vom Jahr 1750 bis 1800 verstorbenen 

Teutschen Schriftsteller, Leipzig: Gerhard Fleischer.  

[H]= Humpert, Magdalene (1937), Bibliografie der Kameralwissenschaften, Köln, Schroeder. 

(Ll)= Lluch, Ernest (1997)‚’Cameralism beyond the Germanic World: A Note of Tribe’, in 

History of Economic Ideas, Vol. V, 1997/2.  

[C] = Carpenter, Kenneth (1977), Dialogue in Political Economy. Translations from and into 

German in the 18th Century. Boston, Kress Library, Harvard Business School. 

 

Mentioned in the text:  

 

Beckmann , Johann, editor (1770-1806), Physikalisch-ökonomische Bibliothek worinn von 

den neusten Büchern, welche die Naturgeschichte, Naturlehre und die Land- und 

Stadtwirtschaft betreffen, zuverlässige  und vollständige Nachrichten ertheilet werden, 

Göttingen, im Verlag der Wittwe Vandenhoeck und im Vandenhoek und Ruprechtschen 

Verlage, 23 volumes. 

 

Berch, Anders (1747), Inledning til Almänna Hushålningen, innefattande Grunden til Politie, 

Oeconomie och Cameralwetenskaperna, Stockholm, Lars Salvius.     

 

Bergius, Johann Heinrich Ludwig, editor (1767-1780), Policey- und Cameral-Magazin (1767-

1774) & Neues Policey- und Cameral-Magazin (1775-1780), Leipzig, bey M. G. Weidmanns 

Erben und Reich. 

 

Blaug, Mark (1985), Great Economists since Keynes, London, Harvester Wheatsheaf.   

 

Carpenter, Kenneth (1975), The Economic bestsellers before1850, Bulletin No. 11, May 1975, 

of the Kress Library of Business and Economics, Boston, Harvard Business School. 

 

Carpenter, Kenneth (1977), Dialogue in Political Economy. Translations from and into 

German in the 18th Century, Kress Library Publications No. 23, Boston, Harvard Business 

School.     

 

Frensdorf, F (1903/1970), Über das Leben und die Schriften des J.H.G von Justi, Göttingen, 

reprinted Glashütten 1970,  

 

Hermann, Benedikt Franz (1784), Herrn Johann von Hornek’s (sic)Bemerkungen über die 

österreichische Staatsökonomie, ganz umgearbeitet und mit Anmerkungen versehen, Berlin, 

Nikolai.  

 

Beckmann, Johann // Justi, Johann Heinrich Gottlob von (1789), Vollständige Abhandlung 

von den Manufacturen und Fabriken, 3rd edition, Berlin, Joachim Pauli, 1789 
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Rieter, Heinz, Bertram Schefold, Keith Tribe & Josef Wysocki (1993), Vademecum zu einem 

Klassiker des Kameralismus. J.H.G. von Justi’s „Grundsätze der Policey-Wissenschaft“, 

Düsseldorf, Verlag Wirtschaft und Finanzen.    

 

Tribe, Keith (1988), Governing Economy. The Reformation of German Economic Discourse 

1750-1840, Cambridge, Cambridge University Press, 1988.  

 

Tribe, Keith (1993), ‚Polizei, Staat und die Staatswissenschaften bei J.H.G von Justi’, in 

Rieter et. al. (1993).       

 

Zincke, Georg Heinrich, editor (1746-1767), Leipziger Sammlungen von Wirthschafftlichen 

Policey-, Cammer- und Finantz-Sachen, Erster (bis) Sechzehender Band (und) General-

Register, Leipzig, 192 numbers in 17 volumes.  

 

 

 

Library Catalogues:  

 

[R]= Reinert collection 

[LC] = Library of Congress 

[BLPC] = British Library Public Catalogue 

[BNF] = Bibliotèque Nacionale de France  

[BVB] = Bibliotheksverbund Bayern 

[GBV] = Göttingen - gemeinsamer Bibliotheksverband 

[NCC] = Nederlandse Centrale Catalogus 

[NBN] = Koninklijke Bibliotheek/Nationale Bibliotheek van Nederland 

[SWB] = Südwestdeutscher Bibliotheksverbund 

 

 

1. Deutsche Memoires, oder Sammlung verschiedener Anmerkungen, Die Staatsklugheit, das 

Kriegswesen, die Justiz, Morale, Oeconomie, Commercium, Cammer- und Polizey- auch 

andere merkwürdige Sachen betreffend, welche im menschlichen Leben vorkommen, Von 

einigen Civil- und Militairbedienten, auch von andern gelehrten und erfahrnen Personen 

aufgezeichnet und hinterlassen worden. 688pp. Leipzig 1741, 44. [R] [2nd edition with 

additional volume Wien [H: 1751] [M, BLPC: 1750] [BVB: 1750 + 1751]] 3rd edition: 

Deutsche Memoires; oder Sammlung vermischter Anmerkungen, die Staatsklugheit, 

Oekonomie, Polizey- und Finanzwesen betreffend, 3 volumes. Wien 1760. [H: 935]  

 

2. Dissertatio Iuridica de Fuga Militiae, Augustinus a Leyser (Präses); Io. Henricus Gottlob 

Iusti Brucca-Thuringus (Resp.), Vitembergae 1744.   

 

3. Die Dichterinsel, nach ihren verschiedenen Landschaften und denen darinnen befindlichen 

Städten und Einwohnern sowohl, als nach dererselben Gottesdienst, Staats- und 

Kriegsverfassung unpartheylich beschrieben. Wittenberg 1745 [M], Leipzig, Schlomach, 

1745 [GBV]       

 

4. Untersuchung, ob es dem Natur- und Völkerrecht gemäß sei, wenn fremde Mächte von den 

Ländern eines dritten Verträge unter einander machen. 1746 [SWB] 

 

5. Untersuchung der Lehre von den Monaden und Einfachen Dingen. Abhandlung welche den 
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von der Kgl. Preußische Akademie der Wissenschaften auf das Lehr-Gebäude von den 

Monaden gesetzten Preis erhalten hat. Berlin 1748: Haude & Spener. [BLPC] [BNF] 

 

5 French translation? Dissertation qui a remporté le prix proposé par l’Académie Royal sur 

le système des monnaies avec les pièces qui concouru [Ll: Berlin 1748]. We have seen price 

essays from the Royal Academy in Berlin with a double title page, one in German and one in 

French, without any other text in French being present in the book. The entry in BNF makes 

this the likely case here as well, so we do not count this as a translation of a work by Justi. 

 

6. Nichtigkeit und Ungrund der Monaden. Halle 1748 [M] 

 

7. J.H.G Justi, Ihro Hoheit der verwittweten Herzogin zu Sachsen-Eisenach Rath, zeiget in 

dieser Schrift die Nichtigkeit aller Einwürfe und unhöflichen Anfälle, welche wider seine 

Untersuchung der Lehre von den Monaden und einfachen Dingen zum Vorschein gekommen 

sind, und leget denen Unpartheyischen den Ungrund der Lehre von den Monaden u. einfachen 

Dingen… klar vor Augen. Frankfurt, Leipzig 1748. [M] 

 

8. Bibliothek von Erziehung der Kinder... 1748 [M] 

 

9. Abhandlung von den Römischen Feldzügen in Teutschland oder wie weit der Römischen 

Waffen in Nord- und Ostteutschland eingedrungen und was vor Denkmale davon vorhanden 

sind, Leipzig 1748 [M] [GBV] 

 

10. Abhandlung von dem Zusammenhange der Vollkommenheit der Sprache mit dem 

blühenden Zustande der Wissenschaften. Wien 1750. [M] 

 

11. Das entdeckte Geheimniss der neuen sächsischen Farben. Wien 1750 [M] 2nd edition(?): 

Burg 1751 [R],  3rd edition(?): Das entdeckte Geheimniss der neuen sächsischen Farben, 

benebst einigen Betrachtungen von dem Vorzug und der Theorie dieser neuen Farbekunst. 

Wien 1761[BLPC]  

 

11 French. Le secret des nouvelles teintures de Saxe [BNF: Paris, Durand 1752]   

  

12. Abhandlung von der Abtretung eines Reichs-Lehns in den Frieden mit auswärtigen 

Mächten, worinnen zugleich erwiesen wird, dass die Herzogthümer Parma, Placenz und 

Guastalla...annoch wirkliche Reichs-Lehen sind, Frankfurt & Leipzig, 1750[GBV]. 

Frankfurt, Leipzig, Wien 1751 [M] [H: 13479, 1751, Wien only] 

 

13. Auf höchsten Befehl an Sr. Röm. Kaiserl. und zu Ungarn und Böhmen Königl. Majestät 

erstattetes allerunterthänigstes Gutachten von dem vernünftigen Zusammenhange und 

practischen Vortrag aller öconomischen und Cameralwissenschaften; wobey zugleich zur 

Probe die Grundsätze der Policeywissenschaft mit denen dazu gehörigen practischen Arbeiten 

vorgetragen werden; benebst einer Antrittsrede von dem Zusammenhange eines blühenden 

Zustandes der Wissenschaften mit denjenigen Mitteln, welche einen Staat mächtig und 

glücklich machen. 82pp. Leipzig 1754. [R] [M] [H: 647]  
 

14. Progr. Abhandlung von den Mitteln, die Erkenntnis in den öconomischen und Cameral-

Wissenschaften dem gemeinen Wesen recht nützlich zu machen. Göttingen 1755. [M] [H: 

648] 2nd edition (?) Göttingen 1775 [GBV] 
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15. Staats- Wirtschaft, oder Systematische Abhandlung aller Oeconomischen und 

Cameralwissenschaften, die zur Regierung eines Landes erfordert werden. 2 volumes. Leipzig 

1755. [M] [H: 790] [2nd edition Leipzig [M: 1759] [H, LC, BLPC: 1758]: Breitkopf] 

Reprint: Aalen, 1963, Scientia. 

 

16. Entdeckte Ursachen des verderbten Münzwesens in Teutschland, nach ihren ersten und 

wahren Quellen (so!); wobey zugleich neue und wirksame Mittel dagegen vorgeschlagen 

werden, die ein jeder Reichsstand vor sich, ohne Mitwirkung des Reichs und ohne Recesse 

mit seinen Mitständen, in Ausübung bringen kann. Leipzig 1755: Breitkopf. [H: 11132; 

authorship not entirely certain]. 

 

17. Anweisung zu einer guten Deutschen Schreibart und allen in den Geschäfften und 

Rechtssachen vorfallenden schriftlichen Ausarbeitungen, zu welchem Ende allenthalben 

wohlausgearbeitete Proben und Beyspiele beygefüget werden. Leipzig 1755 [2nd edition 

676pp. Leipzig 1758: Bernhard Christoph Breitkopf. [R]] [new edition Leipzig 1769 

[SWB]] Reprint of 2nd edition Leipzig 1778: Breitkopf .[BVB]] 

 

18. Abhandlung von der Probirkunst der Erze. 1756. [M] 

 

19. Der Handelnde Adel dem der Kriegerische Adel entgegen gesetzet wird. Zwey 

Abhandlungen über die Frage: Ob es der Wohlfahrth des Staats gemäss sey, dass der Adel 

Kaufmannschaft treibe? aus dem Französischen übersetzet  und mit einer Abhandlung über 

eben diesen Gegenstand versehen. 288pp. Göttingen 1756: Verlag der Wittwe 

Vandenhöck. [R] [M] [H: 10088] [Abhandlung von dem Wesen des Adels und dessen 

Verhältniss gegen die Commercien. 241-288pp. [BLPC]] Original in French by Abbé Gabriel 

François Coyer (1707-1782).  

 

19 Russian. Torguëiìushchee dvorëiìanstvo, 1766. Library of Congress gives other authors as 

Justi and Fonvizin, Denis Ivanovich (1745-1792).  

 

20. Grundsätze der Policey-Wissenschaft in einem vernünftigen, auf den Endzweck der 

Policey gegründeten Zusammenhange und zum Gebrauch Academischer Vorlesungen 

abgefasset.“ Göttingen 1756. [M] [H: 8494]  [2nd edition 348pp. 1759: Wittve 

Vandenhöck. [R] [M] [H]; 3rd edition 1782 [M] [H]; Reprints: Frankfurt, 1969, Sauer & 

Auvermann, and Düsseldorf, 1993, Wirtschaft und Finanzen.  

 

20 French. Élémens géneraux de police, démontrés par des raissonnemens fondés sur l’objet 

& la fin qu’elle se propose. Par M. Jean-Henri Gottlobs de Justi, conseiller du Roi 

d’Angleterre, commissaire général de police des duchés de Brinswick & de Lunebourg, Paris, 

chez Rozet, 1769 [M]; reprinted 1969?] Translated by Marc Antoine Eidous. See [C:32] for a 

discussion of omissions and possible French censorship in this translation.     

 

20 Spanish. Elementos de policía general de un estado, in: ‘Memorias instructivas y curiosas 

sobre agricultura, industria, economía, chymica, botánica, historia natural....’, Vol. XII, 

Madrid 1791, pp. 377-496. [C: 19] Translated via the French edition: [Ll: p. 87]  

 

21. Grundriss des gesamten Mineralreiches worinnen alle Fossilien in einem ihren 

wesentlichen Beschaffenheiten gemässen, Zusammenhange vorgestellet und beschrieben 

werden. 232pp. Göttingen 1757: Verlag der Wittwe Vandenhöck. [R] [M] [BLPC]  [2nd 

edition 1765 [BLPC]]  
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22. Erörterung der Frage: Ob es nach den Regeln der Staatskunst rathsam ist, den Verlust 

einer Schlacht zu läugnen, oder falsche Siege und Vortheile auszubreiten. Göttingen 1757 

[BVB] 

 

23. Rechtliche Abhandlung von den Ehen, die an und für sich selbst ungültig und nichtig sind 

(de matrimonio putativo et illegitimo); wobey zugleich von dem Wesen der Ehe und dem 

grossen Einflusse der Ehegesetze in die Glückseligkeit des Staats gehandelt wird. Göttingen 

1757. [M] [LC: 204pp. Leipzig 1757: Breitkopf] [BLPC: Leipzig 1757] 

 

24. Die Chimäre des Gleichgewichts von Europa; eine Abhandlung, worinnen die Nichtigkeit 

u. Ungerechtigkeit dieses zeitherigen Lehrgebäudes der Staatskunst vor Augen gelegt, und 

dabey allenthalben neue und rührende Betrachtungen über die Ursachen der Kriege und den 

wesentlichen Grunde, worauf die Macht eines Staats Ankommt, beygebracht werden. 119pp. 

Altona 1758. [M] [BLPC] Alternative entry: Die Chimäre des Gleichgewichts von Europa, 

aus den wichtigsten Gründen der Staatskunst erwiesen und aus den neuesten 

Weltbegebenheiten erläutert. 2 parts (2 Teile). Altona 1758. [H: 7484] 

 

24 Dutch. De chimere of hersenschim van het evenwigt in Europa. Of Verhandeling, waarin 

de nietigheid (...) dit systéma der staat-kunde duidelyk ontvouwd wordt The Hague, P. van 

Cleef, 1767 [NBN] 

 

25. Vollständige Abhandlung von denen Manufacturen und Fabriken. 2 volumes; 240pp., 

562pp. Kopenhagen 1758-1761: Rothenschen Buchhandlung. [R] [H: 3825] [2nd edition 

of 2nd vol. 1780 [M] [H: 1780=2nd edition] [BLPC]; 2nd edition of both volumes 1789 [M] 

[H: 1789=3rd edition Berlin, ‘mit Verbesserungen und Anmerkungen von Johann 

Beckmann’[R]]  

 

25 Dutch. Volledige verhandeling der manufaktuuren en fabrieken, [NBN: 1782 Utrecht. 

wed. J. v.Schoonhoven] 

 

26. Untersuchung, Ob etwan die heutigen Europäischen Völker Lust haben möchten, dereinst 

Menschen-Fresser, oder wenigstens Hottentotten zu werden: Aus Veranlassung der jetzigen 

grausamen Art, Krieg zu führen, der gebrochenen Capitulation von Dresden, und 

verschiedener anderer Verletzungen des Völker-Rechts. 63pp. Philadelphia 1759 [BVB] 

 

27. Wohlgemeynte Vorschläge eines die jetzigen unglücklichen Zeiten beseufzenden 

Menschenfreundes auf was vor Bedingungen die jetzo in Krieg befangenen Mächte zu einem 

dauerhaftigen und ihrem allerseitigen Interesse gemässen Frieden gelangen könnten zur 

Aufmunterung ganz Deutschlandes. 54pp. Friedensnah 1759 [BVB] [2nd edition 40pp. 

Friedensnah 1760 [BVB]]. See also item 35. 

 

28. Die Chimäre des Gleichgewichts der Handlung und Schiffahrt, oder: Ungrund und 

Richtigkeit einiger neuerlich geäusserter Meinungen von denen Maassregeln der freyen 

Mächte gegen die zu befürchtende Herrschaft und Obermacht zur See, wobey zugleich Neue 

und wichtige Betrachtungen über die Handlung und Schiffahrt der Völker, und über den 

höchsten Punkt der daraus entstehenden Macht und Glückseligkeit beygebracht werden. 86pp. 

Altona 1759: David Iversen. [R] [H: 10090, 10583]  

 

28 French: La Chimère de l’equilibre du commerce et de la navigation, Kopenhagen, 
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Leipzig 1763, Veuve de Rothe [M] [Ll] [LC] [BNF] 

     

29. Der Grundriss einer Guten Regierung in fünf Büchern verfasset. 478pp. Frankfurt, 

Leipzig 1759: J.G. Garbe. [H: 7489] [LC] [BLPC] 

 

30. Fabeln und Erzählungen von Thieren und sehr alten verrosteten Zeiten. 168pp. Cöln 1759 

[M] [BVB] 

 

31. Systematischer Grundriss allen Oeconomischen und Cameral-Wissenschaften. Frankfurt 

und Leipzig 1759 [R] 

 

32. Die Wirkungen und Folgen, sowohl der wahren, als der falschen Staatskunst in der 

Geschichte des Psammitichus, Königes von Egypten und der damaligen Zeiten. 2 volumes. 

368pp., 504pp. Frankfurt, Leipzig 1759-1760: Johann Gottlieb Garbe(n). [R] [M] [H: 

7490; slightly different name] [LC] [BLPC] 

 

33. Beytrage zu des Herrn Grafen von Brühls Leben. [np.] ca. 1760: Hammer [SWB] 

 

34. Der enthüllete oesterreichische Schriftsteller, oder Anmerkungen über die so betitulte 

Schrift: Das entlarvte preußische Friedensproject : welches unter dem Titul: Wohlgemeynte 

Vorschläge, auf was vor Bedingungen, die itzo im Kriege befangenen Mächte zu einem 

dauerhaften und ihrem allseitigen Interesse gemäßen Frieden gelangen könten, heraus 

gekommen… 56pp. Wien und Erfurth 1760: Trattner und Jungnicol [SWB] See also item 

28. 

 

35. Politischen und Finanzschriften über wichtige Materien der Regierungsangelegenheiten, 

des Kriegeswesen und der Cameralgeschäfte. 2 volumes. Copenhagen 1760. [H: 1160] 

 

36. Gesammlete chymische Schriften, worinnen das Wesen der Metalle und die wichtigsten 

chymischen Arbeiten für den Nahrungsstand und das Bergwesen ausführlich abgehandelt 

werden. 3 volumes. Berlin 1760, 1761, 1771. [vol 1 reprinted 1773] [M] [H: 4395] [BLPC] 

 

37. Die Natur und das Wesen der Staaten, als die Grundwissenschaft der Staatskunst, der 

Policey, und aller Regierungswissenschaften, desgleichen als die Quelle aller Gesetze, 

abgehandelt. 488pp. Berlin, Stettin Leipzig 1760: Johann Heinrich Rüdigers. [R] [M] [H: 

7492] [BLPC] [new annotated edition, 606 pages, Mietau 1771: Steidel [M] [LC]; Reprint: 

Aalen 1969, Scientia. 

 

37 Dutch: De aart der wetten afgeleid uit de natuur en het weezen der staaten, 1773. [NCC]    

 

37 Russian translation 1: Suscestvennoe izibrazenie estestva narodnych obscestv i 

vsjakago roda zakonov / Soc. gospod. Justi. S nemeck. na ross. jazyk perev. [A]vr[aa]m 

V[o]lk[o]v. - [GBV; (Moskva) : Univ, 1770] 

 

37 Russian translation 2: Suscestvennoe izobrazenie estestva narodnych obscestv i 

razlicnych zakonov / Socinenie Justi. [GBV: St. Petersburg, 1802] 

 

38. Scherzhafte und Satyrische Schriften. 3 volumes. Berlin, Stettin, Leipzig 1760. [M: 

1760-65] [2nd edition: 3 volumes. Berlin, Leipzig 1765: Johann Heinrich Rüdigers. [R] 

[BLPC]; new edition 1767] 
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39. Abhandlung von der Macht und Glückseeligkeit und Credit eines Staats. Ulm, Frankfurt, 

Leipzig 1760: Gaum. [R] [M: only Ulm] [H: 8627] 

 

40. Leben und Character des Königl. Pohlnischen und Churfürstl. Sächs.. Premier-Ministre 

Grafens von Brühl in vertraulichen Briefen entworfen. 3 volumes. Ulm, Frankfurt, Leipzig 

1760. [M] [LC: 2 volumes in 1. Göttingen 1760-61] [BLPC: Ulm?: 1760-64] Work 

variously ascribed to J. H. G. von Justi and J. C. Adelung. Roscher (1868) seems to doubt 

Justi’s authorship, but Justi given as author in modern German library systems.  

 

40 French. La vie et le caractére de Mr. Le comte de Bruhl, premiere ministre de sa majesté 

le roi de Pologne et électeur de Saxe, [BNF Paris: 1760] Attributed to Justi in BNF. 

 

40 English . The Life and Character ... of Count Bruhl ... in a series of letters ... Carefully 

translated from the German original, London 1761: Cooper & Seyffert [BLPC: ‘variously 

ascribed to J. H. G. von Justi and J. C. Adelung’]     

 

40 Dutch. Het leven en caracter van den Graaf van Bruhl. Eerste staatsdienaar van S.K.M. 

van Polen en Keurvorstelijke Doorluchtigheid van Saxen. . [NCC: 1761]. Attributed to Justi 

in NCC. 

 

41. Schreiben an das Publicum von dem Verfasser des Briefe, so unter dem Titul: Leben und 

Character des Grafen von Brühl, zum Vorschein gekommen. 30pp. Hamburg, Leipzig 1760 

[BLPC] 

 

42. Abhandlung von der Unverletzlichkeit der Waffen- und Krieges-Verträge : worinnen die, 

von dem Reichs-Hofrath unternommene, vermeintliche Vernichtigung der Liliensteiner 

Capitulation, und der Bambergischen Contributions-Verträge, desgleichen die Verletzung der 

Deßdener Capitulation und anderer Waffen-Verträge, aus ungezweifelten Grund-Sätzen des 

Natur- und Völker-Rechts beurtheilet werden. 68pp. Philadelphia in Pensilvanien 

(Schwerin) 1760: Lowe. [LC]  

 

43. Oeconomische Schriften über die wichtigsten Gegenstände der Stadt- und 

Landwirthschaft. 2 volumes. 518pp., 514pp. Berlin, Leipzig 1760 (1761?): Buchladens der 

Real-Schule. [R] [M] [H: 937, 2086, 4396] [new edition 1766-67]  

 
44. Moralische und Philosophische Schriften. 3 volumes. Berlin, Stettin, Leipzig 1760-61. 

[R] [M: 2 volumes] [BLPC] 

 

45. Die Grundfeste zu der Macht und Glückseligkeit der Staaten; oder ausführliche 

Vorstellung der gesamten Policey-Wissenschaft. 2 volumes. 782pp., 651pp. Königsberg, 

Leipzig 1760-61: Gerhard Luddewig Woltersdorfs Wittwe. [R] [M] [H: 8496] [BLPC: 

printed Berlin] [2nd edition 1774]. Reprint Aalen 1965, Scientia  

 

46. Historische und Juristische Schriften. 2 volumes. 528pp., 592pp. Frankfurt, Leipzig 

1760-61: Johann Gottlieb Garbe. [R] [M: only Frankfurt] [H: 7493] [BLPC] 

 

47. Onomatologia oeconomico-practica, oder ökonomisches Wörterbuch... 3 volumes. Ulm 

1760-63. [Preface by Justi] [M] [H: 2530] 
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48. Erwiesene und ferner erläuterte Rechtmäßigkeit der itionis in partes auf denen Teutschen 

Reichstägen… 106pp. Frankfurt, Leipzig 1760 [SWB] 

 

49. Abhandlung von der Vollkommenheit der Landwirtschaft und der höchsten Kultur der 

Länder. Ulm 1761. [H: 8628] 

 

50. Gesammelte Politische und Finanzschriften über wichtige Gegenstände der Staatskunst, 

der Kriegswissenschaften und des Cameral- und Finanzwesens. 3 volumes. 632pp., 572pp., 

538pp. Copenhagen & Leipzig 1761-64: Rothenschen Buchhandlung. [R] [M] [H: 7496, 

1760, 2 volumes only] [LC: only 2 volumes] [BLPC] [reprinted Aalen 1970] Almost 

certainly the same as [H: 938]: Gesammelte Polizey- und Finanzschriften über Gegenstände 

der Staatskunst, Polizey- und alle Regierungswissenschaften. Copenhagen & Leipzig, 2 

Volumes, 1761.  

 

51. Abhandlung von denen Manufactur- und Fabriken-Reglements zur Ergänzung seines 

Werkes von denen Manufakturen und Fabriken, Berlin & Leipzig, Verlag des Buchladens 

der Real-Schule, 1762. [H: 9891] [GBV] 

 

52. Abhandlung von den Manufaktur – und Finanzreglements. 1762 [M] Misprint by Meusel 

for item 51? 

 

53. Ausführliche Abhandlung von denen Steuern und Abgaben nach ächten, aus dem 

Endzweck der bürgerlichen Gesellschaften abfliessenden Grundsätzen, und zur Wohlfahrt der 

Völker dienlichen Maassregeln abgefasset. 202pp. Königsberg, Leipzig 1762: G. Ludwig 

Wolterdorffs Wittwe. [R] [M] [H: 11761] Reprint Wiesbaden 1977, Gabler. 
 

54. Vergleichungen der Europäischen mit den Asiatischen und andern vermeintlich 

Barbarischen Regierungen, in drey Büchern verfasset. 549pp. Berlin 1762: Johann Heinrich 

Rüdigers. [R] [M] [BLPC: Berlin, Stettin, Leipzig], Reprint: Königstein 1978, Auvermann.  
 

55. Der Teutsche Patriot, in einigen physikalischen Vorschlägen. Berlin 1762 [M] [BVB: 

with Beltz, Urban. 115pp.] 

 

56. Schauplatz der Künste und Handwerke, oder vollständige Beschreibung derselben, 

verfertiget oder gebilliget von denen Herren der Academie der Wissenschaften zu Paris. Mit 

vielen Kupfertafeln. Erster (bis) Dritter Band. In das Teutsche übersetzt und mit 

Anmerkungen versehen. (sowie) Vierter Band. Mit einer eigenen Abhandlung von 

Silberaffinerien. 4 volumes. Berlin, Stettin, Leipzig sowie Leipzig, Königsberg, Mietau 

1762-65: Johann Heinrich Rüdigern sowie Johann Jacob Kanter. A translation of portions 

of Descriptions des arts et métiers of the Académie des Sciences, Paris. [R] [M] [H: 4733] 

[M: series continues to volume 20, 1795] [H: series continues to volume 21, 1805] [C: 31, 

‘Justi edited the first four volumes’ (…of twenty-one)] See Carpenter pp. 88-90 for an 

extensive account of this work. 

 

57. Leben und Charakter der jüngst verstorbenen Frau Gräfinn von Brühl: in vertraulichen 

Briefen entworffen. 112pp. 1763 [BVB] 

 

58. Zwey Preisfragen der churfürstlich bayerischen Akademie der Wissenschaften über den 

Ursprung der alten Herzoge von Bayern und deren Verhältniss gegen die fränkische 

Monarchie. 126pp. Kopenhagen, Leipzig 1763 [M] [BLPC] 
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59. Die Kunst das Silber zu raffiniren, oder das mit andern Metallen vermischte Silber wieder 

fein zu machen. 36pp. Königsberg, Mietau 1765. [BLPC] [also included in Schauplatz der 

Künste und Handwerke, vol. 4. 325-360pp. 1765 [BLPC]] 

 

60. System des Finanzwesens, nach vernünftigen aus dem Endzweck der Bürgerlichen 

Gesellschaften und aus der Natur aller Quellen der Einkünfte des Staats hergeleiteten 

Grundsätzen und Regeln ausführlich abgehandelt. Halle 1766: Renger. [M] [H: 11766] 

[BLPC] Reprints: Aalen, 1969, Scientia and Dillenburg, 1998, Gruber. 

 

61. Abhandlung über die öconomische Preisfrage: Was tragen die Pflanzen selbst zur 

Zubereitung ihres Nahrungssaftes bey und was ist bey ihrem ungleichen Wachsthum der 

Verschiedenheit des Erdreichs zuzuschreiben? München 1767. [SWB] 

 

62. Betrachtungen über den Ackerbau. 1767 [BVB: in Abhandlungen der churfürstlichen 

baierischen Akademie der Wissenschaften] 

 

63. Von den Rechten der alten baierische Könige und Herzogen. 1767 [BVB: in 

Abhandlungen der churfürstlichen baierischen Akademie der Wissenschaften]. Identical to   

Erörterung der Preisfrage, worinnen der fränkischen Könige und der Herzoge von Baiern aus 

dem Agilolfingischen Stamme wechselweise Rechte und Verbindlichkeiten bestanden haben. 

1767 [SWB: in Abhandlungen der churfürstlichen baierischen Akademie der Wissenschaften] 

 

64. Physicalische und Politische Betrachtungen über die Erzeugung des Menschen und 

Bevölkerung der Länder. 152pp. Smirna 1769 [BVB] Pseudonym: Anaxagoras von Occident. 

 

65. Von Getraidemagazinen, von Lebensmitteln und von dem Unterhalt des Volkes. 

Frankfurt 1771. [B: 9430] [with Bergius, J. H. L.] [Justi’s contribution: Abhandlung von 

dem Unterhalt des Volkes, 69-124pp. [BVB]] 

 

66. Geschichte des Erd-Körpers aus seinen äusserlichen und unterirdischen Beschaffenheit 

hergeleitet und erwiesen. Berlin 1771: Himburg. [M] 

 

67. Von der Churfürstl. Pfälzischen Akademie gekrönte Abhandlung über die Frage: Wie die 

Kupfererzte mit Ersparung der Zeit und der Kohlen auf den Kupferhütten besser bearbeitet 

werden können. Nebst einigen andern merkwürdigen Schriften, die Chymie und 

Berghüttensachen betreffend. 92pp. Leipzig 1776: Kummer. [M] [BLPC] 

 

 

Journals  

 

J 1. „Ergötzungen der vernünftigen Seele aus der Sittenlehre und der Gelehrsamkeit 

überhaupt“.  Dresden 1745-1747 [M: Leipzig 1745-48] 

 

J 2. ”Neue Wahrheiten zum Vortheil der Naturkunde und des gesellschaftlichen Lebens der 

Menschen”. Parts 1-12, Leipzig 1754-1758 (Bernh. Christoph Breitkopf). [M: 1754-1760] 

[H: 1754-1758]. Continued as „Fortgesetzte Bemühungen zum Vortheil der Naturkunde und 

des gesellschaftlichen Lebens der Menschen“, Issues 1-4, Berlin & Stettin 1759-1761. [M: 

1761-62] [H: 1759-1761] [H: 1144, 4389] 
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J 3. „Physkalisch-oeconomische Real-Zeitung, aus denen von der Natur- und Haushaltungs-

Wissenschaft, Feld-Bau, Heilungs-Kunst, Cameralwesen, Policey, Künsten, Manufacturen 

und Handlung handelnden Schriften zusammen gelesen und mit neuen Stücken, Versuchen 

und Anmerckungen versehen nebst einer allgemeinen Anzeige alles dessen, was bisher in 

diesen Sachen geschrieben worden“, Stuttgart 1754. – Continued under the title 

„Physikalisch-ökonomishe Wochenschrift“, 2 Vols., Stuttgart 1755-1758. – Continued under 

the title: „Etwas für alle, oder neue Stuttgardter Realzeitung....“ in the years 1765-1766. – 

then under the title: „Allgemeines Stuttgardter Magazin ökonomischen und physikalischen 

inhalts, aus den grössten und kostbarsten Werken gesammelt auf das Jahr 1767, 1768 etc“. 

 

J 4. „Schlesische Oekonomische Sammlungen“, Band 1-3 (= Stück 1-24), Breslau 1754-1762 

(Korn). 

 

J 5. „Wochentliche Frankfurtische Abhandlungen zur Erweiterung der nothwendigen, 

brauchbaren und angenehmen Wissenschaften“, 2 Theile, Frankfurt a. M. 1755. 

 

J 6. „Göttingische Policeyamts-Nachrichten, oder vermischte Abhandlungen zum Vortheil 

des Nahrungsstandes aus allen Theilen der oeconomischen Wissenschaften, benebst 

verschiedenen in das Göttingische Policeywesen einschlagenden Verordnungen und 

Nachrichten“, 1755, 1756 & 1757 (until July). Continued 1768 under the title „Wochentliche 

Anzeigen von gemeinnützigen Sachen“. 

 

J 7. „Politischen und Finanzschriften über wichtige Materien der Regierungsangelegenheiten, 

des Kriegeswesen und der Cameralgeschäfte“, Copenhagen 1760. 

 

Editor. 

 

Marperger, Paul Jacob: Montes Pietatis oder Leih-Assistenz und Hülfshäuser, Leihenbanken 

und Lombards, ingleichen von Leibrenten, Todten-Cassen und Lotterien, Leipzig, Ulm 1760. 

[H: 6787] [orig. publ. Leipzig 1715; republished by Justi 1760] 

 

Contemporary reprint.  

 

(Bergius, J. H. L. & Justi, J. H. G. von): „Von Getraidemagazinen, von Lebensmitteln und 

von dem Unterhalt des Volkes (Aus des Ersten „Policei- und Cameralmagazin“ und des 

Letztern „Grundfeste....“ abgedruckt)“, Frankfurt a. M. 1771. (Found in: Com. Bibl. 

Hamburg.) 

 

Translations by Justi 

 

Hippolithi a Lapide, Abrisz (sic) der Staats-Verfassung, Staats-Verhältnisz und Bedürfnisz 

des Römischen Reiches Deutscher Nation, Mainz, 1761. [GBV] 

 

Duhamel du Moncou, Henri Louis, Kunst des Kohlenbrenners, die Art und Weise wie aus 

Holz Kohlen zu machen; ins Teutsche übersetzt und mit Anmerkungen versehen, Berlin, 

1762 [M]  

 

Fougeroux de Bondaroy, Auguste Denis, Die Kunst das vergoldete und versilberte Leder zu 

verfertigen. 1763. 
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Fougeroux de Bondaroy, Auguste Denis, Die Kunst Schiefer zu Bearbeiten. Schmallenberg 

1763. Reprint 1982] 

 

LaLande, Joseph Jerome Francois de – Die Kunst Pergamente zu Machen. Translation and 

commentary, 1763. Reprint Münster, 1982 & 1993, Landschaftsverband Westfalen-Lippe. 

 

LaLande, Joseph Jerome Francois de – Die Kunst Papier zu Machen. Translation and 

commentary, 1763. Reprint Münster, 1984 & 1993,Landschaftsverband Westfalen-Lippe. 

 

Fougeroux de Bondaroy, Auguste Denis, DieBöttgerkunst. Leipzig 1765. 

 

 

Secondary literature, works not listed in Rieter et. al. (1993)  

 

Ahr, Hans, ‚Für das Glück der Völker: Zum 200. Todestag von Johann Heinrich Gottlob Justi, 

in: LDZ, Mansfeld-Ausgabe, Vol. 26, 1971.  

 

Biesterfeld, Wolfgang, ‚Vergessene Fabeldichter; Johann Heinrich Gottlob von Justi (1720-

1771), in W. Biesterfeld, Von Fabel bis Fantasy, Hamburg, Kovac, 1994. 

 

Klein. E., “Johann Heinrich Gottlob Justi und die preussische Staatswirtschaft.“ in:. 

Vierteljahrsschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, vol. 48 (pp.145-202) 1961 

 

Koch, Rolf Albert, ‚Der humanistisch-fortschrittliche Ideengehalt im Lebenswerk des 

Kameralisten und Berghauptmanns Johann Heinrich Gottlob von Justi’, in: Zeitschrift für 

geologische Wissenschaften, Vol 8, 1980 pp. 181-188.    

 

Lehmann, Hannelore, ‚Aufklärer aus Brücken bei Sangerhausen: Johann Heinrich Gottlob 

von Justi, in: LDZ, Mansfeld-Ausg., Bd. 43 (1988) 

 

Lüber, A., Kompendium der systematischen Abhandlung aller oekonomischen und 

Kameralwissenschaften von Justi. Landsberg 1804. [H: 850] 

 

Obert, Marcus., ”Die naturrechtliche politische Metaphysik des Johann Heinrich Gottlob von 

Justi (1717-1771)”, Europaeische Hochschulschriften, Reihe II, Rechtswissenschaft: Bd. 

1202. 

 

Remer, Justus,  Johann Heinrich Gottlob Justi. Ein deutscher Volkswirt des 18. Jahrhunderts. 

Deutsche Wirtschaftswissenschaftliche Gesellschaft: Stuttgart, Berlin 1938.  

 

Roesch-Wanner, Beatrice, “J.H.G. von Justi als Literat.” Frankfurt, Berlin, Bern, New York, 

Paris, Wien, Lang 1993: Munich university dissertation. 

 

Rüdiger, Axel, ‚Der Staat als maschine: Zur politischen Systemtheorie von Johann Heinrich 

Gottlob von Justi (1717-1771), in Johann Beckmann Journal, 1999.   

 

Würthle, Anna Maria, Die Geldlehre in der deutschen Literatur von 1750-100 unter 

besonderer Berücksichtigung von Justi, Sonnefels und Büsch, Erlangen university dissertation 

1921.   


